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Té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit pér vitin 2019




| 2.1 Planifikimi

Rekomandimi B1 |

Faza e paré

Sipas Rregullés Zyrtari
dhe realizimi i Financiare Nr. pérgjegjés pér para datés
buxhetit 01/2013/MF “Mbi Kryetari duhet té pérgatitien e | -Drejtoria 30.09.2020

shpenzimin e parasé sigurojé qé jané planifikimit e pér Ekonomi -

o publike” shpenzimet | ndérmarré t& gjitha | buxhetit té | Financa dhe | -Faza e dyté

Céshtjia BT~ | qunet t& kené kodet veprimet qé organizatés | Buxhet para datés
Keq klasifikimi | | adekuate, te shpenzimet té buxhetor,pérg 30.01.2021
shpenzimeve pérecaktuara me planifikohen né Jjegjésit e | -Drejtoria e

Udhézimin ndarjet adekuate t& | programeve | Arsimit

Administrativ pér buxhetit apo buxhetore L

planin kontabél, po | ridestinim té& dhe Kryetari i | -Drejtoria e

ashtu me planin mjeteve dhe qé komunés Shéndetésis

kontabél té Thesarit | pagesa dhe kané forcuar | € dhe

Jané pércaktuar kodet | regjistrimi kontrollin  aq | Mirégenje

dhekategorité shpenzimeve béhet | sa éshté e | Sociale

pérkatése te sipas kodeve lejuar nga| _

shpenzimeve qé OB | ekonomike ndarjet - ,

duhet té aplikojné. adekuate. buxhetore gdheheqés:t

Si¢ kemi paragqitur t& mbéshtetur

theksimi | géshtjes, né  qarkoret zum;%r;r:’eeve

komuna ka paguar buxhetore nr

489,208€ nga 1 dhe 2 kané

kategoria e planifikuar

investimeve kapitale buxhetin  ne

pér mallra dhe ményre  dhe

Sshérbime si dhe mbi bazén

7,777€ nga kategoria vlerésuar




e mallrave dhe
shérbimeve pér
investime kapitale.
Sipas komunés kéto
Jané pasojé e
buxhetit té kufizuar
pér mallra dhe
shérbime, té cilat
Jané té
domosdoshme,
andaje dhe ishin
aprovuar me ligjin e
buxhetit.

sipas
nevojave me
fokus te
vegcanet aty
ku éshté e
lejueshme
dhe e
mundshme

qé projekte e
cekura né té
gjeturat té
paguhen nga
kategoria
mallrave dhe
shérbimeve
me qellim te
eliminimit apo
te  reduktimit
te
tolerueshém
te keq
klasifikimeve.
Dhe te gjitha
shpenzimet té
evidentohen
sipas
kategorive
gjegjése .

Céshtja A1 —
Mos verifikimi i
pronave tatimore

Komuna nuk ka
arritur té kryej
verifikimin e sé paku
20% té pronave té
paluajtshme, si¢
kérkohet me Ligjin

Rekomandimi A1

Kryetari duhet té
siguroj se verifikimi
| pronave komunale
do té béhet ashtu

Drejtori i
Drejtorisé pér
Ekonomi,
Financa dhe
Buxhet ka
dizajnuar

-Drejtoria
pér Ekonomi
e Financa
dhe Buxhet-
zyra e tatimit

Faza e paré
Shtator 2020

-Faza e dyté do
té vijoj deri né
arritien dhe




pér tatimin né pronén
té paluajtshme Nr.
06/L.-005.

Komuna né vitin
2019, prej 14,800
pronave té
regjistruara kishte
arritur té kryej
verifikimin e vetém
2,379 apo 16% té

pronave té
paluajtshme.

Sipas zyrtaréve
komunal
mosverifikimi i
pronés kishte

ndodhur né mungesé
& pajisies me kohé
mé teknologjité re té
nevojshme pér
pérkrahje té sistemit
té n té tatimit né
proné dhe nevojés pé
r pajisje me teknologji
té re pér verifikim té
pronave.

si¢ parashihet me
ligj duke béré
verifikimin e
pronave sé paku 20
% né vit, pér

té reflektuar
gjendjen reale té
pronave té tatuara,
qé rezulton me té
hyrat e sakta
komunale si dhe
performancé mé té
miré buxhetore.

veprimet né
pajtueshméri
me  rregullat
qé rrjedhin
nga neni 5
pika 1 dhe 2
té Ligjit mbi
tatimin né
pronén e
paluajtshme

nr.  06-L005
qé veprimtaria
inspektuese

té kryhet ¢do
vité té paktén

20% té té
gjitha
objekteve
brenda
territorit te
Komunés sé
Suharekés.
Situata e
krijuar  lidhur
me pérhapjen
e pandemisé
reduktimit  té

stafit punues
dhe masave
te marra nga
qeveria  pér
menaxhimin e
situatés sé
pandemisé

Covid-19,

né proné

Zyra pér
informim si
dhe zyrtar
tieré
relevant qé
Jjané té
angazhuar
né keté
proces.

tejkalimin e

parashikimeve
pér inspektimin
dhe veté
deklarimin e
pronave qé
duhet té
tatohen dhe
procedohen né
regjistrin e
tatimit né
proné.




objektivat  té
parashikuar
véshtirée  qé
munde te
realizohen.

Po ashtu né
viim do té
fillojmé  njé
fushata
sensibilizuese
qé pérmes
mjeteve té

informimit
shpérndarjes
sé
fletushkave
materialeve
tjera relevante
pér
sensibilizimin
e qytetaréve
qé posedojné
proné té
paluajtshme
e cila nuk
éshté
regjistruar né
regjistrat e

tatimit né
proné .Tutje
regjistrimi

duhet té
béhet  duke

aplikuar




procedurat e
veté
deklarimeve
né  Komuné
duke i
siguruar
informacione
té nevojshme
né lidhje me
pronén e pa
luajtshme dhe
poseduesin e
pronave me
s€ largu deri
31.11. t& vitit
para vitit
tatimore

Ndérmarja e
veprimeve
nga ana e
qytetaréve
pér veté
deklarimin
eliminon
rrezikun e
mos
ballafagimit
me
ndéshkime
pér mos
paraqitie  té
pasurisé  pér
regjistrim  né
regjistrin e




pronés Sé
paluajtshme
mbéshtetur
né nenin 14
pika 3 té ligjit
mbi pronén e
paluajtshme .

Céshtja A2 —
Mos aplikimi i
taksés vjetore
Pér shirytézuesit
e pronés publike
komunale.

Sipas kontratés nr.
597 té lidhur me daté
14.10.2009 né mes

shfrytézuesit té

pronés publike dhe

Komunés sé
Suharekés pér

shfrytézimin e pronés
komunale né Zonén

Industriale pér
“Prodhimin e
elementeve nga

betoni”, palét ishin

pajtuar qé afati i

qiradhénies té jeté 99
vite pérkatésisht Neni
2 i kontratés, me njé
shumé prej 2,450€
né vit e specifikuar

né Nenin 3 té
kontratés.

Lidhur me kété, ne
kemi identifikuar se
komuna nuk kishte

béré ngarkesé
vjetoré pér

Rekomandimi A2

Kryetari i Komunés
duhet té forcojé
kontrollet né
menaxhimin e
pronave té
paluajtshme té
dhéna né
shirytézim, si dhe
té sigurojé qé ¢do
prone té ngarkohet
me taksé, né
pérputhje me
kushtet dhe
hapésirén
shfrytézuese té
pronés komunale.

Ne né vijim
pas
identifikimit té
mos
ngarkesés me
takse vjetore
kemi

ndérmarr
veprime te
menjéhershe
dhe gjaté
kohés sé
auditimit
qiramarrési

éshté faturuar
menjéheré né
ményré
retroaktive me
taksé vjetore
qge éshté
pércaktuar
né  kontraté.
Edhe gjaté
vitit 2020 po
ashtu  kemi
dizajnuar
kontrollin dhe

-Drejtoria
pér ekonomi
e Financa
dhe Buxhet-
Sektori i
Financave.

- Drejtoria e
Pronés e
cila éshté
edhe e
autorizuar
pér
menaxhimin
@
kontratave.

Fillimi
adresimit
periudha TM4-
2019

-

-Pércjellja e
ecurisé dhe
progresit te
adresimit
pérfundon  deri
né periudhén.
30.06.2020.

Sqarim:Ky
rekomandim
né bazé té
popullimit  té
testimit té
kontratave
éshté
adresuar
plotésisht.




shfrytézuesin e
pronés ashtu sig
parashihej nékontraté
qé nga viti 2014. Kjo
kishte ndodhur
meqenése komuna
né vitin 2014 kishte
formuar njé komision
Pér mbikéqyrjen dhe
realizimin e
kontratave pér
shfrytézim té pronés
komunale | cili né até
kohé kishte
rekomanduar
shképutjen e
kontratés né falé si
rezultat | mos
pérmbushjes sé
qéllimit t& dhénies sé
pronés né shfrytézim.

Né  mungesé t&
ndonjé vendimi nga
Kryetari | Komunés
pér  shképutien e
kontratés, Zyriarét
pérgjegjés nuk kishin
faturuar shumén
vjetore pér firmén né
fialé, pavarésisht qé
firma vazhdonte té
shfrytézojé  pronén
komunale spas
kushteve té

kemi
identifikuar té

gjitha
kontratat e
nénshkruara
jané faturuar
né
pajtueshméri
me ¢mimet e
pércaktuara
né kontratat e
nénshkruara
dhe ky
rekomandim
ka filluar te
adresohet
gjaté vitit
2019 dhe
gjaté rishikimit
dhe
pércjelljiés sé
ecurisé Sé
adresimit  té

rekomandimit
edhe gjaté
vitit 2020
konstatojmé
se
rekomandimi
éshté
adresuar né
tersi.




kontratés. Pas
rekomandimit nga
ana joné komuna
kishte ngarkuar
retroaktivisht biznesin
pér periudhén sa nuk
ishte ngarkuar.

2.1.3 Malirat
dhe shérbimet

Céshtja C1 -
Pranimi |
shérbimeve dhe
furnizimeve jo
sipas rregullave

Sipas nenit 8 pika 4
té Rregullés
financiare 02/2013
pér Menaxhimin e
Pasurisé Jo
Financiare, Zyrtari
Kryesor Administrativ
(ZKA) me vendim
duhet té formojé
Komisionin pér
Pranimin e Pasurisé
Jjo Financiare, icili ka
pérgjegjési té té béjé
verifikimin e sasisé,
cilésisé, llojin dhe
vlerén e pasurisé jo
financiare té pranuar.
Ndérsa sipas nenit 7,

Rekomandimi C1

Kryetari duhet té
sigurojé qé
komisionet
pérkatése pér
pranimin e
shérbimeve apo
furnizimeve jané
caktuar me kohé,
pranimi |
mallrave/shérbimev
e éshté béré sipas
rregullave té
pércaktuara dhe qé
pagesat béhen
bazuar né raportet
e pranimit.

Ne né vijim do
&  forcojmé
kontrollin  me
t& gjitha njésit
kérkuese se
pas porosisé
se  mallrave
dhe
shérbimeve
paraprakisht
&  kérkojné
dhe sigurojné
formimin e

komisioneve
nga ana e
Kryetarit  té

komunés pér
pranimin e

pika 4 t& udhézimit té furnizimeve
brendshém 01- dhe shérbime
Nr.7011/1-2008 pér né

pérdorimin e pajtueshméri
automjeteve zyrtare, me  rregullat
Komisioni duhet té qe rrjedhin
raportoj né formé té nga neni 8
shkruar mbikryerjen e pika 4 t&
shérbimeve, Rregullores

-Té gjithé
Udhéheqésit
e njésive
kérkuese té
programeve
buxhetore.

-Faza e par pas
dorézimit t& PV
tek ZKA .

-Faza e dyté
vijon edhe gjaté
viteve tjera




kualitetin dhe njé
kopje tidérgohet
edhe zyrés sé
prokurimit I cili raport
bashkéngjitet faturés
pér ekzekutimin e
pagesés pér kryerjen
e riparimit dhe
mirémbajtjes se
automjetit.

Gjaté testimit t&
pagesave kemi
vérejtur si ne vijim:

e Né njé rast
furnizim me
material pér zyre
né vieré prej
1,945€ pranimi nuk
ishte béré me
vendim e as nga
komisioni por ishte
béré nga adrejtori |
njésisé kérkuese

financiare nr
02-2013 pér
menaxhimin e
pasurisé  jo
financiare.
Komisionet do
té hartojné
raporte né
formé te
shkruar  pér
pranimin e
furnizimeve
dhe gjaté
aplikimit ~ te
procedurave
té lévizjes
dokumentues
e si proces
Zingjiror,
dokumentit té
pagesés  té
paiset  edhe
me raportin e
pranimit nga

dhe menaxheri | ana e
Kontratés; dhe komisioneve.
Edhe pse
e Né 2 pagesa me raste té tilla té
vleré té pérbashkét identifikuar
financiare prej Jané shume té
8,615€ porositja pakta. Drejtori
dhe pranimi | pér
shérbimeve pér Administraté
mirémbajtie dhe komunale ka
riparim té forcuar

10



214
Subvencionet
dhe transferet

Céshtja A3 —
Mos dérgimi |

vjetor pér
miratim, pér
mbéshtetje
financiarté OJQ-

Planit dheraportit

automjeteve jshte
béré nga njé
person | vetém,
duke mos
respektuar
kérkesat e
udhézimit te
brendshém.

Sipas menaxhmentit,
kjo ka ndodhur pér
shkak se drejtorité
Pérkatése nuk i kané
béré kérkesat me
kohé ZKA-sé pér
formim t&é komisionit
PEér pranim té
furnizimeve apo
shérbimeve.

Rregullorja MF
Nr.04/2017 per
Subvencionimin e
0OJQ-ve, ka
pércaktuar
procedurat, kérkesat
dhe kriteret pér
subvencionimin e
OJQ-ve. Neni 6, pika
1 - ofruesit e
mbéshteties
financiare pérgatisin

Kryetari duhet té

siguroj qe plani dhe

raporti vjetor pér
mbéshtetje

financiare te OJQ-

ve dérgohen ne

zyrén pérkatése te

geverise duke

respektuar kriteret

tiera qé
€ péreaktuar me rjedhin nga

Rekomandimi A3

kontrollin  né
vijim pér
formimin e
komisionit |
cili - komision
do té veproj
né

pajtueshméri
te ploté me
zbatimin e
megullave qé

mjedhin  nga
neni 7 pika
7.4 té

Udhézimit pér
pérdorimin e
automjeteve
Zyrtare nr
01-Nr-7011-1
daté 23
Qershor g
vitit 2008

Edhe pse

kontrolli ka
funksionuar
kishte
pérgatitur
planin vjetor
Pér financimin
e OJQ-ve si
dhe
procedurat

autorizuar
né keté
sistem

Zytarste |

Data e fillimit

TM2 2020 dhe
afati i mbarimit
TM1 2021

SRS S SN
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ve, né Zyrén e
Kryeministrit

pjesén e planit vjetor
té mbéshtetjes
financiare pér OJQ-té
mé sé largu 30 dité
pas miratimit té
buxhetit vjetor dhe |
dérgojné até zyrés
pérkatése pér
qeverisje té mire
prané Zyrés se
Kryeministrit.

Komuna kishte
pérgatitur planin
vjetor pérfinancimin e
0JQ-ve, listén e
0JQ-ve, individéve

Ligj.

Rregullorja
MF nr 04-
2017 mbi
kriteret
standardet
dhe
procedurat e
financimit
publik té
0OJQ-ve
zyrtarét e
autorizuar nuk
e kané
dorézuar pér
procedura
tjera planin
si dhe

qé kané plotésuar raportin vjetor
kushtet pér té
vierésim si dhe mbéshtetjes
vendimin e fitueseve financiare né
té shpallur. Mirépo té zyrén e
njéjtin plan si dhe kryeministrit
raportinvjetor té ashtu sig
mbéshteties kérkohet me
financiare pér OJQ- rregulloren.
tépé rvitin 2019, nuk | Né vijim do ta
kishte dérguarné forcojmé
Zyrén e Kryeministrit kontrollin qé
ashtu si¢ kérkohet pas
me rregulloren. pérgatities sé
pjesés té
Kjo kishte ndodhur planit vjetor
pér shkak té kujdesit pér
Jjo té dubhur t& mbéshtetje

12



zyrtaréve pérkatés qe

kété plan

&

dorézojné me kohé

né Zyré
Kryeministrit.

té

financiare té
0JQ-ve dota
dérgojné mé
sé largu 30
dité pas
miratimit té
buxhetit vjetor
té Republikés
sé Kosovés
pér procedura
té métejshme
pran zyrés
pérkatése pér
qeverisje té
miré pran
zZyrés sé
Kryeministrit
té Republikés
sé Kosovés
Tutje zyra e
Kryeministrit
Pérgatit planin
Vjetor pérmbl;
dhés pér
mbéshtetje
financiare
pér OJQ-té
dhe
e publikon né
fagen
elektronike
mé sé largu
né afat prej
45 ditésh pas
miratimit

13




Buxhetit
té Kosovés.

2.1.5 Investimet | Né kontratat e Rekomandimi B2 | Ne né vijim do Fillimi i
kapitale nénshkruara pér té  forcojmé implementimit
Projektet Kryetari duhe té kontrollin  né Gusht 2020
i Kapitale ndérmerr masat pér | ndérmarrjen e dhe planifikimi i
Céshtja B2 — Ishin forcimin e veprimeve pér pérfundimit
Mos zbatimi | Pércaktuar kontrolleve lidhur | t& gjithé Dhjetor 2020
planit dinamik afatet me mbikéqyrjen e | kontaktuesit
pér realizimin & | Kohore zbatimit t& té cilét nuk i| penaxherst
punimeve sidhe | psr projekteve sipas kryejné e projekteve
mos vazhdimi| | realizimin planit dinamik dhe | punimet sipas | _ zyra e
sigurisé sé punéve apo afateve | kushteve té planit dinamik | prokurimit
ekzekutimitté | per kontratés, sidhe | né
punimeve. furnizimin e pajisjeve. | zgjidhjen e bashképunim
ndérsa me rregullat céshtjeve me  organet
dhe udhézuesin pronésore dhe mbikéqyrése
operativ pér administrative para | dhe
prokurimin publik, fillimit té punimeve, | menaxherét e
pika 30.6 specifikohet | né ményré gé mos | kontratave
se, siguria e té keté ndérprerje pas marrjes
ekzekutimit mbetet té punimeve dhe se kérkesave
valide pér njé projektet t& pér mos
periudhé tridhjeté realizohen sipas respektim  té
(30) dité pas planit dinamik. planit_dinamik
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kompletimit té
kontratés.

Gjaté testimit ne
kemi vérejtur se
realizimi | projekteve
kapitale kishte
vonesa si né vijim:

Né projektin
“Ndértimi irrugéve
lokale "Perspektiva,
Mustafaj, Rrustem
Osmani, Dita e
Flamurit, Zegirve -
Abazaj, Kovagqit" dhe
ndértimi | uréste
lagjja e "Sopaj" né
Mushtisht”, Komuna
kishte nén shkruar
njé kontraté né vieré
103,000€ né maj te
vitit 2019, ku punét
do té duhej té
pérfundonin brenda
90 dité. Megjithaté
punimet ende nuk
kishin pérfunduar, e
qé tregon se vonesat
Jané afér njé vit;

Njéherit pér
projekte qé jané né
vonesa té realizmit
¢ sigurohet se
éshté kérkuar
vazhdimi i sigurisé
Sé ekzekutimit.

té punés dhe
mos
vazhdimit  té
sigurimit &
ekzekutimit té
kontratés
zyra e
prokurimit do
té  ndérmarr
veprime te
menjéhershm
e me
penalizime
ndaj
Operatoréve
Ekonomik né
pajtueshméri
me ligjin e
prokurimit dhe
ligjeve
dytésore  té
prokurimit  sj
dhe do t& i
kérkohet OF
vazhdimi i
validitetit  t&é
sigurimit  té
kontratés né
njé afat prej
30 ditésh pas
kompletimit té

projektit  mbi

o Né projektin bazén e
“‘Ndértimi I rrugés megullave qé
Freskia (segment), mjedhin  nga
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Luk Simoni dhe
rrugét lokale né
Sallagrazhdé” né
vieré 20,840€ e
lidhur me daté
30.07.2019, punét
do té duhej té
pérfundonin
brenda 60 dité,
ndérsa ende nuk
kishin pérfunduar
punimet, e qé
paraqget vonesa
prej mé shumé se
gjashté muaj né
realizmin e kétij
projekti;

Né projektin
“Punimi | fushave
sportive né fshatin
Grajgevc dhe
punime tjiera
rinovuese” né vieré
prej 41,623€ e
nénshkruar me
16.06.2019, punét
do té duhej té
pérfundonin
brenda 60 dité,
ndérsa punimet
ende nuk kishin
pérfunduar apo
ishin né vonesé
shtaté muaj; dhe

pika 306 i
rregullave dhe
udhézuesi
operative i
prokurimit
publik i
vlefshém nga
data
10.04.2019

16



o NEé kontratén
“Blerja e pajisjev
mjekésore pér
QKMF, QMF”
kontraté e lidhur
me daté
19.07.2019 né
vieré 56,130€,
pranimij
furnizimeve ishte
parapara né
kontraté t& béhej
brenda 30 ditéve,
ndérsa furnizimi |
tyre ishte béré me
30.10.20719 me dy
muaj vonesé. Pér
kété kontraté nuk
na éshté ofruarmn
donjé sqarim nga
komuna se pse
ishin vonesat e
tilla.

Sipas komunés pér
t& gjitha projektet e
larté cekura arsyet e
vonesave ishin si
rezultat i
prolongimeve te
punimeve nga puné
Kkryesit, pér shkak té
problemeve

pronésore dhe
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mospajtimit te
qytetaréve me disa

pozicione té
punimeve té
parapara nga

komuna né kontraté,
si dhe nevojés pér
ndryshime té
pozicioneve. E gjithé
kjo mjedhé si pasojé
e projekteve dhe
specifikimeve teknike
Jo té duhura nga ana
e komunés dhe mos
pérshtatia e tyre me
kushtet né teren.

Pér mé tepér komuna
nuk kishte kérkuar
vazhdimin e sigurisé
Sé ekzekutimit té
projekteve té
lartcekura  pér té
mbuluar vonesat né
realizim t& punimeve.

CéshtjaA4 — Sipas nenit 9.6 té Rekomandimi A4 -Zyrtar Faza e pare:
Mos njoftimi i Ligjit Nr. 04/L.-042 pér Ne né vijim do | autorizues Fillimi i zbatimit
AQP-sé pér Prokurimin Publik, Kryetari duhet té té forcojm pér & jetésimit té
procedurat e nése aktivitetet e sigurojé se plani i kontrollin qé | autorizimin | rekomandimev
Jjashté planit té prokurimit nuk jané prokurimit éshté aktivitetet e einicimitté |e nga muaji
prokurimit pérfshiré né hartuar pas njé prokurimit t& | prokurimiti | Gusht 2020

planifikimin analize té cilat pér arsye | njésive té

pérfundimtar té hollésishme té té té ndryshme | kérkesave. |Faza e

autoritetit gjitha njésive ose projektet —_ pérfundimit

-Zyrtari
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kontraktues, ZKA do | kérkuese dhe ka kan gen té pérgjegjés i | Dhjetor 2020
té dérgojéné AQP njé | pérfshiré sipas Pplanifikuar né | prokurimit.
kopje té Deklaratés prioriteteve té gjitha | vitin mé paré
pérkatése té& projektet e té veproj -ZKF pér
Nevojave dhe planifikuara. sipas pikés konﬂ(m/mln
Vendosshmérisé pér | Njéherit ku 8.6t¢ se mjetet
Disponueshmériné e | rparagiten nevoja Rregullés pér | jané
Fondeve sé paku pérblerje jashté UOPP. Tutje | autorizuar
pesé (5) dité para se | planit duhet té& nése aktiviteti | alokuar dhe
Zyrtari Autorizues té | vendosen i prokurimit Z otqar per
autorizojé Zyrtarin e | mekanizma pér nuk ishte projektet gé
Prokurimit pér njoftim paraprak té | pérfshiré né | planifikohen
inicimin e aktivitetit | organeve relevante | planifikimin té fillojné
pérkatés té sipaskérkesave final t& procedurat
prokurimit. ligjore. prokurimit, njé | Prokurimit.
kopje e
Komuna né planin e formularit do
prokurimit nuk kishte té dérgohet
pérfshiré té gjitha nga ZKA- té
aktivitetet apo tek AQP —ja
projektet e té paktén 5
Pplanifikuara, ajo dité para
kishte zhvilluar autorizimit
procedurat e nga Zyrtari
tenderimit jashté autorizues té
planit t& prokurimit zyrtarit té
duke mos e njoftuar prokurimit pér
AQP-né pérdy (2) té iniciuar
projekte dhe até si né aktivitetin e
vijim: prokurimit.
Kjo béhet né

* Projektin “Ndértimi ményré qé

i shtépisé sé AQP-ja té

kulturés Uké identifikoj ¢do

Bytyqi né artikull té
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Suhareké-Faza e'

pérdorimit té

paré” me vieré prej zakonshém
747,897¢€, dhe qé mund té
blihet né
o Projektin “Ndértimi ményré mé
i rrugés Ngucat- efikase
Javord” me vleré pérmes
162,96 1€. procedurés sé
prokurimit té
pérbashkét.
E gjthé ko ka Gjetjet e
ndodhur si rezultat i konstatuar
kujdesit jo té duhur Jané té pakta
profesional té pér keété
zyrtaréve pérgjegjés Proces,
né respektimin e
kritereve te
pércaktuara né ligj.
2.2 Pasurité Sipas nenit 6 té Rekomandimi C2 | Edhe pse -Zyrtaripér | Data e fillimit
kapitale dhe Rregullores MF Nr. o kontrolli né menaxhimin | dhe pérfundimi
Jokapitale 02/2013 pér Kryetari, duhet té kété fushé ka | e pasurive | deri né
Menaxhimin e ndérmerr masa pér | trequar njé
) Pasurisé jo té siguruar se progres té -Zyrtari Janar  shkurt
Céshtja C2 - Financiare t& pasurité mbi dhe | mjaftueshme | shpenzues | 2021
Parregullsi né Organizatave nén 1,000€ jané té gjitha
menaxhimin dhe | Buxhetore, gdo regjistruar né vérejtie jang | -Zyrtarét e
shpalosjen e organizaté buxhetore | regjistrat pérkatés, | adresuarpér | Logjistikes
pasurivené PFV | quhet té krijoj dhe pér té gjitha shkak t& té
azhurnoj regjistrin e | pasurité qé ka né situatés se aqgazhuar
pasurive jo financiare | posedim néményré | krijuara té ne
qé ka né menaxhimin | qé prezantimi i pérhapjes sé | organizatén
e saj. Po ashtu, informative né PFV | pandemisé. | buxhetore
regjistri i pasurive té jeté i sakté dhe i | Vien té dhe me
duhet té pérfshijé ploté. Njéherit theksohet se | theks té
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pasurité kapitale mbi
1,000€ gé duhet té
regjistrohet né
SIMFK, ndérsa
pasurité jo kapitale
nén 1,000€ dhe
stoqe tné E-pasuri.
Métutje, neni 19, pika
4.7, pér cakton se
inventarizimi i
pasurisé duhet té
kryhet para
pérfundimit t& PFV-
ve.

Lidhur me testet tona
ne kemi konstatuar si
né vijim:

e Pasuria kapitale
me vleré mbi
1,000€ e
prezantuar né PFV
nuk ishte e sakté.
Nga mostrat e
testuara ne kemi
identifikuar 10
pagesa me vieré
prej 183,225 € té
cilat nuk ishin
pérfshiré né
regjistrin SIMFK;
dhe

e Pasuria nén
1,000€ e

duhet té siguroj qé
raporti i
inventarizimit
merret
nékonsideraté para
pérgatitiessé PFV.

opinioni pér
pasqyrat
financiare pér
vitin 2018 ka
qen me
thekés té
¢céshtjes pér
pasurit pér
deri sa ne
vitin 2019 pér
shkak té njé
progresi té
shtuar
opinioni me
theks té
céshtjes nuk
éshté pér
pasurit.

Edhe pér
kundér njé
progresi né
né vijim do té
forcojmé
kontrollin né
Jetésimin dhe
adresimin e té
gjitha gjetjeve
aq sa lejojné
situata e
pérhapjes sé
pandemisé.

vegant
zyrtarét e
angazhuar
né arsim
dhe

shéndetési.

21



prezantuar né PFV
nuk ishte e ploté.
Vlera e pasurive e
integruar né
regjistrin e-pasuria
ishte né vieré prej
781,106€, ndérsa
viera prej
780,306€ ishte
dérguar né MAP
pér integrim pas
pérgatities sé PFV
té vitit 2019.

Kjo ka ndodhur si
rezultat i menaxhimit
dhe kontrollit j o té
mire nga personat
pérgjegjés, pér té
harmonizuar pagesat
dhe regjistrimet
néregjistra pérkatés.

Po ashtu, komisioni i
inventarizimit
tépasurisé né
komuné, nuk kishte
arriturté pérfundoj
raportin para
pérgatitiessé PFV.

Komisioni raportin e
kishte pérfunduar me
datén 21.05.2020
dhe rrjedhimisht
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asnjé  rezultat i
inventarizimit nuk
éshté reflektuar né
PFV.

23Té Né kontratat e lidhura | Rekomandimi B3 | Ne né vijim Biniliria Afati i fillimit
arkétueshmet némes té komunés dhe né J &5 dhe gusht 2020 dhe

dhe giramarrésve Kryetari duhet té bashkéveprim P r(’)tn ‘; & afat i

o jané paraparé masat | siguroj qé po edhe me fy o pérfundimi

Céshtja B3 — qé duhet t& shqyrtohen né Drejtoriné e v h Gusht 2021
Sfidat né ndérmarrén né rast té | ményré aktive pronés e cila | @n9azuar
menaxhimin e t& | mos pagesés sé opsionet e dhe éshté He Sistammi
arkétueshmeve | girasé si pas mundshme pérté | kompetente | € ——

kritereve té siguruar se dhénia | pér ;ge agimi

pércaktuara né né shfrytézim e menaxhimin e ReTithaEve

kontraté. Métutje, né | pronés mbulohet kontratave do t&

nenin 3 té kontratave, | me kontrata duke u | ta forcojmé HOHSHIGHER

ishte specifikuar qé bazuar né rregulla | kontrollin i i

kontratat té ripér dhe ligje né fuqi. dizajnuar né HASHEHIBE

térihet ¢do vit pér Gjithashtu, pér té zvogélimin e i mé -

shkak té njé gjitha pronat te & iy

monitorimi mé té komunale té dhéna | arkétueshmev Z FacHhi

miré, megjithaté ato | né shfrytézim, e té cilat jané

nuk ishin ripértériré. | komuna duhet t6 | edhe té P;."Cj;,’_‘_” ave

pranoj bartura nga fe rmneanxﬁ

Nga testimii 11 pagesén/qirané e vitet tjera mep "oy

kontratave pér dakorduar bazuar Tutje do te .

shfrytézimin e pronés | né kontrata apo fillojmé me

publike, identifikuam | marréveshje valide. | ndérmarrjen

se, pér shkak té mos e veprimeve

pageses mujore apo té

vjetore nga menjéhershm

giramarrésit sipas e né vjeljen e

kontratave, komuna detyrimeve

nuk kishte arritur t'i

nga qgiraja aq
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arkétojé té hyrat nga
borxhi i akumuluar né
vieré totale prej
155,776€.

Né gjashté kontrata
prej 11 kontratave té
cekura mé larté, afati
kohor i kontratave
kishte skaduar,
ndérsa ato nuk ishin
rippértériré. Madje
ngarkesa vjetore
ishte béré duke u
bazuar né kontratén
paraprake. Arsyeja e
mos vazhdimit té
kontratave ishin
problemet pronésore
dhe objektet shumé
6 vjetra dhe se sipas
zyrtaréve pérgjegjés
t¢é komunés pas
miratimit  t€  planit
zhvillimor komunal do
té definohet edhe
statusi i kétyre
pronave.

sa na lejon
situata e
krijuar e
pérhapjes sé
pandemisé
dhe stafit té
reduktuar si
dhe gjendjés
se véshtiré té
bizneseve qé
operojné né
komunén ton.

Drejtoria e
pronés edhe
pérkundér njé
progresi té
lidhjeve té
kontratave té
reja dhe njé
numri i
kontratave
éshté né
proces do té
fillojmé me
procedura
menjéheré qé
giramarrésit
qé shfrytézjon
pronén
komunale té
cilat nuk kané
ndonjé
pengés ligjore
me kontraté
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té skaduar né
pajtueshméri
me Ligjet e
aplikueshme
i
legalizojmé
me kontrata
té reja duke
aplikuar
procedurat
konkurruese.

10. | 2.4.1 Detyrimet | Sipas nenit 39.1 t& Rekomandimi B4 | Ne né vijim do | Té gjithé Data e fillimit

e papaguara li gjit Nr.03/L.-048 pér & forcojmé njésite e TM3 2020

MFPP qé ¢do faturé Kryetari, duhet té kontrollin me | programeve

C— e viefshme dhe konsiderojé qé me | té gjithe buxhetore. |Datae

CéshtjaB4— kérkesé pér pages | rastin e planifikimit udhéheqésit e pérfundimit TM
Vonesa né pér malira dhe t& buxhetit t'i programeve 12021
realizimin L shérbimet e trajtojé obligimet e | buxhetore qé
pagesave té furnizuara dhefose | mbetura me” né vijim mos
obligimeve. punét e realizuara Ministriné e t6 hyjné né

Pér organizatén Financave dhe te obligime pa

buxhetore té& vendosé prioritetet | siguruar

paguhen Brenda tri buxhetore né paraprakisht

dhjeté (30) ditéve kryerjen e tyre. Po | fonde té&

kalendarike pas ashtu, té gjitha mjaftueshme.

pranimit té faturés. afaturat e Po ashtu nuk

konfirmuara apo do te lejohet

Nga 5 mostrat e | vendimeve tiera pé | asnjé

testuara ka rezultuar | r shpenzime, autorizim pér

Se té gjitha faturat me tikryejé me kohé inicimin e

vieré té pérbashkét Sipas afatit t& aktiviteteve té

37,881€, nuk ishin paraparé ligjor prej | prokurimit
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paguar brenda afatit
té paraparé ligjor.
Vonesat ishin duke
filluar nga 55 dité e
deri né 5 muaj, pértej
afatit té paraparé
ligjor prej 30 ditésh.
Kjo ka ndodhur né
mungesé té zbatimit
né térési té
rregulloreve pér
shpenzimin e parasé
publike nga zyrtarét
pérgjegjés. Si
rrjedhojé e
menaxhimit  jo té
miré, pér vitin 2019
ishin ekzekutuar
pagesa direkt sipas
vendimeve té
Gjykatés Themelore
né vleré 178,315€.

30 ditéve.

dhe mos te
nénshkruhet
asnjé kontraté
pa u siguruar
fonde té
mjaftueshme.

Po ashtu
alokimi i
buxhetit pér
tremujorin e
paré té vitit
2021 té mos
shpenzohet
pau
pérmbaruar té
gjitha té
pagueshmet e
bartura .
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Duke marré né konsiderate Raportin e Auditimit t& Zyrés Kombétare t& Auditimit (ZKA-sé), né pajtim me gjetjet dhe konkluzionet e auditimit
Jjemi zotuar pér adresimin e rekomnadimeve té dhéna pérmes Planit t& Veprimit.
Sé bashku me Kryesuesin e Kuvendit t& komunés do té harmonizojmé agjendén e takimit pér shqyrtimin e Raportit t& Auditmit né mbledhjen e
radhés sé Kuvendit dhe shqyrtimin e planit té veprimit pér adresimin e rekomandimeve.
— Deri né fund t¢ muajit janar 2021, do té diskutoj né Kuvendin e Komunés pér progresin lidhur me zbatimin e Planit té Veprimit pér
rekomandimet e auditimit, para se Pasqyrat Financiare Vjetore té vitit 2020 té jené dorézuar né Ministriné e Financave dhe Transereve;
— Po ashtu, né kohé reale do t& dorézojmé Raportin e Progresit mbi zbatimin e rekomandimeve (30 shtator dhe 15 mars) sipas kérkesave
té daluara nga Rregullorja e Punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve té veprimit.
— Me planin e veprimit t& njoftohen té gjithé bartésit té autorizuar pér adresimin e rekomandimimeve né formé elektronike.
Veprimet e Kryetarit t&¢ komunés dhe ndermarrja e veprimeve né adresimin e rekomandimeve Jjané si né vijim:
Njoftohen dhe obligohen té gjithé bartésit e pércaktuar qé menjéheré té fillojné me pércjelljen e implementimit té procedurave té
projektuar pér adresimin e térésishém té rekomandimeve sipas afateve té caktuar né planin e veprimit té Menaxhmentit.

Pér ményrén, afatin e jetésimit t& rekomandimeve té gjithé bartésit e pércaktuar jané té obliguar mé kohé dhe né ményré té detajuar
né formé té shkruar té na raportoni.

Ne né vijim do té vierésojmé ecurit e progresit dhe dobésité eventuale sipas periudhave tremujore. Pos raportimeve mé shkrim do t'i
zbatojmé procedurat e vetévlerésimit lidhur me progresin e arritur dhe do ti identifikojmé dobésité qé kané rezultuar né mos
adresimin e rekomandimeve dhe vendosjen e kontrollave dhe mekanizmave efikase té adresimit té ploté té rekomandimeve.

Moszbatimi eventual i rekomandimeve té pércaktuar si mé larté né planin e veprimit t& Menaxhmentit pérgjegjésia bie mbi bartésit.

Suhareké daté ; 10/08/2020
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